

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna jednego wydania bez dostawy K 10.00, z dostawą K 12.00. — Prenumerata miesięczna obydwu wydań bez dostawy K 20.00, z dostawą K 23.00. — Prenumerata roczna, miesięczna jednego wydania w całym Państwie Polskiem K 120.00, zamiejsc. obydwu wyd. K 22.00. — Za zmianę adresu dopłaca się 30 halerczy.
Cena egzemplarza w Lwowie na prowincyi 60 hal.
Adres Redakcyi i Adm.: LWÓW, SOKOŁA 4.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz nonpar. 1 K (1 Mk.). Drobnie ogłoszenia od wyrazu 30 h. (30 f.) Rzutym drukiem 60 h. (60 f.) — „Nacjonalist” lub „Naktologie” za wiersz nonpar. 3 K (3 Mk.). Komunikaty i gozbonce za wiersz nonpar. 5 K (5 Mk.). Do ogłoszeń umieszczających się mających w numerach świątecznych, sobotnich i niedzielnych dopłaca się 50 procent.
W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze ogłoszeń „Promień”, ul. Widoł 1. 10.

GAZETA

PORANNA

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 po poł. („Gazeta Wieczorna”)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokola 4. Za kopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-miej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 16.

Nr. 4986.

Lwów, czwartek 18 grudnia 1919

Rok IX

Niemcom zostanie doreczone ultimatum! Postanowienia konferencji londyńskiej!

Goltz—Eberhardt—Hoffman.

O korytarz między Niemcami i Rosją. — Na miejsce Goltza — Eberhardt. — Skąd zapasy Bermoudta? — Nowy generał niemiecki.

(Od naszego referenta wojskowego).

Warszawa, w grudniu.

Cały świat wstrząsnęła przy końcu października olbrzymią awanturą, jaką wyczynili Niemcy w Kurlandyi. Awanturę tę prowadzili krytym sztychem pod firmą Bermoudta, recte Awałowa, rzekomego wodza wojsk rosyjskich, łaknących walki z bolszewikami. Koalicja odrazu zrozumiała, że idzie tu prosto o korytarz, łączący Niemcy z Rosją i mający iść przez Kurlandyę na Moskwę. Pońiesiono ze strony koalicji gwałtowny protest, zażądano likwidacyi wojsk niemieckich, buszujących w Kurlandyi, przedewszystkiem zaś odwołania ich reakcyjnego wodza, generała von der Goltza. Istotnie w krótkim czasie von der Goltz zniknął, pokazał się jeszcze na krótki przeciąg czasu w Toruniu, posiedział trochę w Szawlach i wreszcie ślad po nim zaginął.

Na miejsce von der Goltza zjawił się generał Eberhardt, jako oficjalny likwidator sił niemieckich, stojących w Kurlandyi. Likwidacya ta miała zupełnie osobliwy charakter. Zaczęły odchodzić pociągi, ale równocześnie, wedle zupełnie ścisłych danych wiadomym jest, że wielka ilość transportów nie przestała wjeżdżać przychodząc, między innymi specjalnie obfite posyłki z amunicyą, wysyłaną skwapliwie z północnego centrum amunicyjnego, a mianowicie z Hammersteina. Generał Eberhardt przebywał w Szawlach, w Mitawie sprawując się przykładowo i przykładowo przeprowadzając likwidacyę, którą równocześnie kto inny za niego odrazu wyrównywał nowymi transportami z kraju.

Transporty te musiały być bardzo wielkie, skoro pozwoliły nie tylko do rozpoczęcia, ale do rozwoju wojny z Łotyszami na całkiem dużą skalę. Była chwila, iż zdawało się, że Bermoudt, poparty przez zasoby i przez ludzi niemieckich zdoła będzie Rygę, stanie się panem ryzykier zatoeki a potem, albo przez Jakobstadt, albo prosto nie kępijąc się już przez Dźwińsk, poszarpanwszy nam przy okazji, nasze iewe skrzydło połączy się z bolszewikami i nareszcie dokona podniosłych marzeń złączenia Niemiec z Rosją.

(Dalszy ciąg nastr. 2b.)

Na całym froncie działalność patroli.

Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 16. grudnia.

FRONT LITEWSKO-BIAŁORUSKI: Na całym froncie działalność patroli wywiadowczych.

FRONT WOLYŃSKI: Spokój.

Hafler.

Wojska Denikina zajęły Mohylew!

Rząd ukraiński wraz z Wasylem Habsburgiem uciekł za Dniestr!

Wiedeń, 16. grudnia.

(PAT.) Teleg. Comp. z Paryża. Dzienniki donoszą z Bukaresztu, że wojsko Denikina wkroczyło do Mohylewa. Wielu członków rządu ukraińskiego, między nimi prezydent ministrów uciekło za Dniestr. W ich towarzystwie znajdują się również Wilhelm Habsburg, który był przydzielony do sztabu Petlury.

DENIKIN COFA SIĘ NA CAŁYM FRONCIE.

Wiedeń, 16. grudnia.

(Telef.) (u) Z Moskwy iskrowo donoszą: Odwrót Denikina odbywa się na całym froncie. Żołnierze są zdemoralizowani, a oficerowie wyciągają wszystkie siły, by niedopuszczyć do ostatecznego rozpadnięcia się armii ochotniczej. Armia ta walczy w bardzo przykrych warunkach z powodu braku dostatecznej żywności, wieśniacy bowiem nie chcą jej dostarczać. To też na wielu odcinkach frontu żołnierze przechodzą na stronę armii czerwonej, prosząc o chleb. Twierdzą oni, że wiele pułków armii ochotniczej przeszło na stronę sowiecką, ale obawiają się, by ich nie przyjęto ogólnie.

NA UKRAJINIE SZALEJE TYFUS.

Wiedeń, 16. grudnia.

(Telef.) (u) Osoby przybyłe z tamtej strony frontu do Czerniowiec informują, iż na całej Ukrainie szaleje tyfus, a armia ochotnicza nie posiada ani dostatecznej ilości lekarzy, ani środków lecz-

niczych, ani pomieszczenia dla chorych. Zdarzały się wypadki, iż pociągi pancerne armii ochotniczej zbliżyły się do nieprzyjaciela, wyrzucały kilka lub kilkanaście osób chorych na tyfus i zmykały. Są to fakty najzupełniej stwierdzone. Czerwony amerykański Krzyż utworzył w pobliżu granicy dwa szpitale dla tych chorych, a wojsko polskie również organizuje cały ich szereg. Dopiero ostatnie zarządzone środki ochronne zdołały powstrzymać napływ zakażonych przez linię demarkacyjną.

JESZCZE JEDEN SPISEK ANTYBOLSZEWICRI.

Wiedeń, 16. grudnia.

(Telef.) (u) Do Bukaresztu donoszą z Odessy, iż w Moskwie wykryto spisek, którego członkowie mieli wymordować szereg najwybitniejszych osobistości rządu bolszewickiego, a przedewszystkiem Trockiego, Lenina i Zinowiewa. W czasie rewizyi odkryto w lokalu spiskowym fabrykę bomb i korespondencyę, która wskazuje na to, że głównymi inicjatorami tego zamachu były wybitne osobistości francuskie.

Kołczak ewakuuje Tomsk!

Wiedeń, 16. grudnia.

(Telef.) (u) Z Moskwy donoszą: Kołczak roz-

począł ewakuacyę Tomska. Cała burżuazyja ucieka w kierunku wschodnim.

Czas odnowić przedpłatę!

Wymczasem walki pod Rygą przewlekły się coraz dłużej. Lotysze z początku improwizowali swoją obronę, a gdy improwizacja ta wytrzymała już gwałtowny nacisk ciężkiej artylerji Bermondta, przeszli do planowej defenzywy, wreszcie do akcji zaczepnej. Ofenzywa lotowska rozpoczęła się w połowie listopada i wkrótce przemieniła się w kompletny pogrom wojsk Bermondta. Walki, jakie się tu odbywały, miały charakter niesłychanie krwawy. W wielu miejscowościach przemieniały się te walki prosto w rzeź i maochni a całkiem wiarygodni świadkowie opowiadają o dwóch, a nawet trzech tysiącach trupów niemieckich, wyrzniętych i leżących na jednym miejscu.

Lup wojenny, jaki na Bermondzie zdobyli Lotysze okazał się niewiarygodnie bogatym i obfitym. Lup ten dał możność do uzbrojenia się trzech pełnych dywizji lotowskich i zaprawdę, jak długo Lotwa Lotwa, nie było jeszcze w niej nigdy, tak ogromnej ilości znakomitego oręża.

Zachodzi pytanie, skąd w wojskach Bermondta mogło się być wzięte tyle zapasów wojennych, tyle rynsztunku i tyle broni? Odpowiedź bardzo prosta. Tę broń zawieźli tu Niemcy nieoficyalnie podczas likwidacji swego kurlandzkiego wojska.

W chwili obecnej znajdują się Lotysze w pełni bardzo ostrej i bardzo krwawej ofenzywy na Szawle. Ofenzywa ta dla rozgromionego Bermondta jest tem niebezpieczniejszą, że równocześnie przyłączyli się do niej Litwini. Sytuacja Bermondta dzisiaj jest więcej, niż krytyczna. Jego wojsko rozlaź się prosto, część ucieka do Lotyszów, część wszczynając ferment we własnych szeregach. Ośrodek oporu Bermondta stanowią Szawle, na które w obecnej chwili idzie atak z trzech stron. Od południowego wschodu posuwają się Litwini, którzy minawszy dawną linę demarkacyjną z Bermondtem, zajęli już Radziwiłzki. Jednocześnie od północnego wschodu i pół-

nocnego zachodu posuwają się Lotysze, wyrzynając dosłownie wszędzie bezlitośnie napotykanym przez siebie Niemców.

I oto w tej, mniej więcej, sytuacji przybywa do wojsk niemieckich, na północnym wschodzie buszujących, nowy generał niemiecki, o imieniu zupełnie niedwuznacznym, sławny przed dwoma laty pułkownik sztabu generalnego Hoffman, uczestnik Brzeskiego pokoju ze strony niemieckiej, były szef sztabu armii wschodniej, główny instygator monarchistycznej partji niemieckiej. Teraz znów Hoffman ma prowadzić tę nieszczęsną likwidację, nieoficyalnie zaś zapewne on znowu ma grać tę rolę, którą do niedawna grał tak wydatnie von der Goltz.

Hoffman, istotnie stara się jak najprędzej wycofać wojska niemieckie z północnego wschodu, ze wszystkich stron osaczone i ze wszystkich stron szarpane przez licznych nieprzyjaciół. Rzecz charakterystyczna, że wycofywanie to przyjęło zupełnie wyraźny kierunek, a mianowicie, że idzie ono na Prusy wschodnie, gdzie właściwie zaczyna się rozwijać cicha koncentracja wojsk niemieckich, potłoczonych w Kurlandji. I tak, „Żelazna Dywizja”, ta, która właśnie miała być pięścią przebijającą korytarz niemiecki na wschód od Rosji, konsystuje w blizkiej okolicy Torunia, frons korpus Dybicza przytułł się w okolicy Bydgoszczy.

Z powyższego wynika, że Niemcy, chociaż tak ciężkie ciosy spotkały ich w Kurlandji, jeszcze nie dali za wygraną, że cofnęli się w tył i że przyczaili się, nie kwitując jednak ze swoich północno-wschodnich planów. Mianowanie Hoffmana na stanowisko I kw. datora awanturczego korpusu niemieckiego jest również widocznym i nieomylnym znakiem, że Niemcy byłym wojskiem kurlandzkim przeznaczają dużą jeszcze rolę do odegrania.

J. K. B.

Bolszewicy w Małopolsce przy „pracy”.

Moskiewski Centralny Komitet zagraniczny. — Ukraińska placówka w Kijowie. — Komunistyczny Komitet dla wschodniej Małopolski. — Usiłowania wzniecenia powstania. — Uderzyć na tyły wojsk polskich! — „Sojusz-borotbiści”. — Grube ryby w sieci.

Lwów, 17. grudnia.

Rozkaz DOG. lwowskiego nr. 68. przyznając następujące uznanie pochwalne: „W imieniu służby wyrażam pochwalne uznanie: 1) st. wachmistrzowi Kurzej Franciszkowi, 2) st. wachmistrzowi Kosturkiemu, Antoniemu, 3) st. wachmistrzowi Mossoczeemu Franciszkowi i wszystkim z powiatowego Dwu żand. w Przemyślanach, a to za sumierne wykonywanie obowiązków służbowych, w szczególności za przyczynienie się do przytrzymania agitatorów bolszewickich”

(zet) Czyliż komu mogłoby przejść przez myśl, od jak wielkiego niebezpieczeństwa ocalał nas ci trzech ludzie? Okaże się to dopiero w całej pełni w świetle zeznań pojmanych przez nich Rusinów galicyjskich, którzy poszli na służbę rosyjską, byle tylko dać upust swojej nienawiści do „przeklętych Lachów”. Zrozumiałe częściowo byłoby poświęcenie „Ukraińców” na żołąd bolszewicki, gdyby było ono uzasadnione nadzieją odbudowania fantastycznej Ukrainy od Karpat po Don. Takie marzenie wszelako nie przyświecało tym „Ukraińcom”. Im wystarczała sama myśl, iż pokrzyżują „Lachom” szyki, gdy zbuntują im wojsko.

Ale idźmy po porządku:

W Moskwie istnieje „Centralny Komitet zagraniczny”, jako władza naczelna dla wszystkich organizacji bolszewickich w poszczególnych krajach europejskich. Komitet rzeczony rozporządza oibrzymi sumami, a ponadto całym szeregiem wytrawnych działaczy i agitatorów bolszewickich — których wysyła za granicę w charakterze swoich pełnomocników z dodanymi im ludźmi dla szerzenia propagandy bolszewickiej.

Komitet moskiewski znowu posiada w Kijowie, t. zw. „Ukraiński Komitet zagraniczny”, służący tym samym celom, którego pododdziałem jest powstały w kwietniu br.

„Rewolucyjny i komunistyczny Komitet dla Galicji wschodniej”,

włączający również Bukowinę do terenu swojej działalności. Najważniejszym z licznych jego celów jest zorganizowanie oraz

wywołanie powstania bolszewickiego

na obszarze Małopolskim i bukowinańskim.

W tym celu wysyła on do Małopolski szereg agitatorów, przeznaczając każdemu z nich odpowiedni rejon agitacyjny. Nie należy też zapominać — że na cele propagandy nie szczędzi znaczniejszych sum pieniężnych.

Agitatorowie ci, pochodzący sami z b. Galicji wschodniej, znający doskonale stosunki lokalne i ludzi, mają za zadanie organizować w przeznaczonych im rejonach miejscowe koła komunistyczne,

które one w stosownej chwili złączyły się razem” z dostarczoną przez węgierskich bolszewików

bronią w ręku uderzyły na tyły wojsk polskich, zajętych walką z bolszewikami rosyjskimi, a tem samem dopomogły czynnie wypieraniem przez nas coraz dalej na wschód oddziałom ruskim, a przede wszystkim w ten sposób spowodowały odłączenie poważne frontu bolszewickiego.

Poza wymienionemi istnieje jeszcze trzecia organizacja, tak zw. „sojusz-borotbiści”, stanowiących skrajny odłam socjalistów rosyjskich, w Moskwie. I ona wysyła również do Polski swoich agitatorów, siedzibą zaś organizacji na terenie wschodniej Małopolski jest jedno z miast prowincjonalnych.

I oto właśnie dzięki obowiązkowości naszej żandarmeryi udało się

uneszkodliwić kilku narazie agitatorów

bolszewickich na terenie Małopolskim. Wszyscy oni są Rusinami galicyjskimi, obrządku grecko-katolickiego w liczbie ośmiu. Pięciu z nich to drobniejsze figury. N. tomiast trzech, to „głowacze”, a mianowicie: dr. Michał Bodner, ur. w r. 1887, Teodor Znak i kurjer bolszewicki Michał Król, ur. w r. 1902 w Jarosławiu, student przed wojną.

W związku z wymienionymi zostało aresztowanych jeszcze kilka osób pod zarzutem udzielenia czynnej pomocy wymienionym agitatorom.

Tak to „brońca”-Rusini pomagają Moskalom jeśli tylko chodzi o wyrządzenie szkody Polsce.

Żandarmeryi naszej należą się słowa gorącego uznania za haczość, dzięki której hydrze bolszewickiej na gruncie naszym zdołano dotąd urwać kilka głów.

MADESLANE.

„Marysieńka” i „Kopernik”

wyświetlają obecnie psychiczny

dr. mat. w 5 wielkich częściach p. t.

ZŁOTY CIELEC

W dramacie tym o niezwykle silnem napięciu tragicznem, pełnem salonowych efektów, zbudowanym mistrzynie pod względem techniki scenicznej i wyposażonem w przebogate akcesorya świecił w popis. roli prawdziwy tryumf, świat. sławy tragik

ERICH KAISER-TITZ.

Powiększony zespół artystyczno-muzyczny wystąpi z nowym repertuarem koncertowym z najcenniejszy h utworów operowych. 18947

Z kład dentys yczno-techn czny

Z. WEINREBA
Lwów, Kollataja 8, I. p. 2521

Przydział węgla na styczeń.

Konferencya w Krakowie. — Niemcy mają dostarczyć o 130.000 t^{on} węgla więcej. — Rozdział na Galicję. — Zwiększony przydział dla Lwowa. — Strajki w Jaworznie. — Kradzieże na kolejach

Lwów, 17. grudnia.

(mg) Onegdaj odbyła się w Krakowie w Inspektoracie węglowym (oddział ministerstwa przemysłu i handlu) konferencya w sprawie rozdziału węgla dla Małopolski na miesiąc styczeń pod przewodnictwem nowo mianowanego inspektora. Miasto Lwów reprezentował wiceprezydent Obierek.

Widoki zaopatrzenia Małopolski w węgiel są o tyle lepsze, że jak zawiadamia pułkownik angielski z komisji koalicyjnej w Berlinie, Niemcy dostarczą w styczniu 250.000 ton węgla, zamiast 150.000 jak poprzednio. Gdyby dotrzymano tego przyrzeczenia, stosunki poprawiłyby się istotnie.

Dokonano rozdziału węgla między powiaty galicyjskie. Trzy czwarte części powiatów nie dostaną węgla i będą musiały zadowolnić się drzewem. Zgłoszono na styczeń zapotrzebowanie 478.120 ton węgla dla całej Galicji. Inspektorat węglowy zaprojektował tylko 331.950 ton — z czego przyznano zaledwie 194.300, czyli tyle, ile istot-

nie jest do rozporządzenia. Krakowskie zagłębie dostarczy 95.000 ton, cieszyńskie 21.000, dąbrowskie 78.300, razem 194.300. Cała ta ilość została już rozdzieloną.

Wskutek interwencji wicepr. Obirka przydzielono lwowskiej gazowni i elektrowni 3000 ton, a dla całego Lwowa 8.000 ton, czyli o 200 wagonów więcej niż w grudniu. Podwyższenia tej można się spodziewać w razie, jeżeli Niemcy dotrzymają przyrzeczenia. Dowóz węgla do Lwowa był wstrzymany w dniach od 6 do 12 grudnia z powodu strajku w Jaworznie. Dlatego też niewiadomo, czy Lwów otrzyma jeszcze zaległe ilości za gruzień.

Na konferencji w Krakowie podnoszono przyczyny braku węgla, a zwłaszcza trudności dostawy, którą niezmiernie utrudnia brak wagonów. — Wielką przeszkodą w urzyczeniu transportów są oibrzynie kradzieże na kolejach, wskutek których nie dochodzi na miejsce przeznaczenia ani 75 proc. całego transportu.

Straj. Związek Przemysłowy — now. akcyjnym.

Lwów, 17. grudnia.

(zet) W lokalu Akc. Banku związkowego odbyło się dziś o godz. 4-tej popoł. walne zgromadzenie członków Krajowego Związku Przemysłowego, któremu przewodniczył hr. Myciński i zarazem przedstawił następujące wnioski dyrekcji:

1) Rada nadzorcza upoważnia dyrekcję do utworzenia spółki akcyjnej z kapitałem dwu milionów koron;

2) do ułożenia w tym celu odpowiedniego statutu;

3) do poczynienia wszelkich kroków, potrzebnych do wyjednania zatwierdzenia rządowego i do wyboru założycieli;

4) do sprzedania tej nowo założonej spółce akcyjnej całego majątku nieruchomości i ruchomego dotychczasowego stowarzyszenia udziałowego za cenę, odpowiadającą wartości bilansowej w chwili przeprowadzenia powyższej transakcji.

Nad wnioskami powyższymi rozwinęła się rzeczowa dyskusja, w której wzięli udział pp. wicepr. Biechoński, dyr. Szczepański, dyr. Terenkoczy i dr. Halban, poczem zostały one jednomyślnie przyjęte.

Wobec tej transformacji rozwój instytucji jest zapewniony. To też dawni udziałowcy mogą porozumieć się z dyrekcją w sprawie powiększenia swoich udziałów, które dają doskonałą lokatę kapitału z jednej strony, a zarazem przyczynią się do ułatwienia bytu innym drobniejszym zakładom przemysłowym (np. garbarniom prowicyonalnym).

Z Polskiego Związku kolejarzy.

Lwów, 17. grudnia.

(zet) W lokalu własnym, mieszczącym się w gmachu Dyrekcji kolei państwowych, odbyło się we wtorek o godz. 6-tej wiecz. walne zgromadzenie lwowskiego oddziału Polskiego Związku Kolejowców pod przewodnictwem nadradcy **Wiktora**, który też po odczytaniu przez sekretarza protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia referował sprawozdanie ze zjazdu Związku Kolejowców w Warszawie.

Okazało się z niego, że celem Związku jest

skupienie wszystkich pracowników kolei polskich celem obrony i popierania ich interesów zawodowych i ekonomicznych w kierunku tak duchowym jak też materialnym, tudzież celem samopomocy moralnej i materialnej. Związek ma za zadanie postawienie kolei polskich na najwyższym poziomie sprawności i utrzymania go na tej wyżynie. Każdy członek ma obowiązek trwać wiernie przy Ojczyźnie, wzbudzać w drugich poczucie odpowiedzialności, jaka względem państwa szczególnie na zawód kolejarski spada, pracować jak najowocniej w swoim zawodzie, zachowując porządek i karność w służbie, pamiętać stale, że godność stanu wymaga postępowania honorowego, wreszcie mieć zawsze na uwadze dobro kolejnictwa.

Po referacie nadradcy **Wiktora** rozwinęła się dyskusja, poczem załatwiono jeszcze szereg spraw administracyjnych, z których najważniejszą było oznaczenie wysokości wkładki związkowej.

Z DNIA.

JETKA JEDNODNIÓWKA.

Kto to jest?

Twór całkiem nowy.

Ziazu wielki gest

Lecz jakże koniec przedkier

Czas trwania jak u jetki

U jetki jednodniowej.

Śladem już przyjętego raz

U wszystkich precedensu

Projektów gesty las,

Kilka ukazów bez sensu,

W których odnajdziesz bracie

Wszystko prócz głowy

I już po poemacie,

Skończona kampania walna

Co miała Polskę zbawić.

Móweczka pożegnalna

Tę także trzeba strawić

A potem nic

Człowiek bez lic

Pusty wór

Zasług skończony register.

Z muzyki.

Lwów, 17. grudnia.

PRZED PREMIERĄ POLSKIEJ OPERETKI.

Niezwykle interesujący wieczór czeka publiczność lwowską we czwartek 18-go grudnia. Będzie to bowiem premiera operetki polskiej „Seans”, do której libretto napisał Stanisław Dunikowski (syn znanego profesora tut. uniwersytetu) muzykę zaś (osnuta na tematach walców skomponowanych przez Dunikowskiego) Franciszek Konior, prof. muzyki w seminarium w Krakowie.

Stan. Dunikowski udzielił nam uprzejmie nieco szczegółów o swej operetce: „Ojciec pomysłu owego bym wszedł między „naród twórczy“, był Milan Zuna. Słyszał moje walczyki, których tematy dzwoniły mi w uszach, gdym chodził po polach w Krośnie i uznał, że jest w nich „coś“, jest w nich ciekawy rysunek, pewna myśl muzyczna. „Warto tematy te rozwinąć, mówił, dać dobre sujet libretta a może powstać wcale dobra operetka“. No i zabił mi tą radą gwóźdź w głowie. Wróciwszy do Krosna, myślałem o tem bez przerwy. Zdobyłem się wreszcie na odwagę i począłem pisać. Wziąłem temat z otaczającego mnie życia nafiarczy polskich. Przemysł polski — oto pierwszy motyw. Drugi — nasunął się niebawem. Oto kierownik kopalni znany nafiarczy Adam Kęłczyński, zajmuje się naukami okultystycznymi a sam jest świetnym hipnotyzerem. Wpadłem na pomysł, by sprawy te tajemnicze a tak obecnie aktualne wpleść w moją operetkę. Stąd tytuł: „Seans“. I oto jest drugi motyw. Jeden i drugi — o ile mi wiadomo — nie są nigdzie dotąd wyzyskane. Rok pracowałem nad librettem, poświęcałem mu wszystkie wieczory, gdy z kopalni wracałem do domu, wszystkie osoby wzięte są, jak powiedziałem z życia, pisząc zaś, myślałem o naszych lwowskich, liczyłem się z ich temperamentami i zdolnościami, widziałem ich poprostu

przed sobą. Główne postacie w mojej operetce grają: Kasprowiczowa, Miłowska, Bogdanowiczówna, Sienawska, z panów: Karasiński, Kuligowski, Szmidt, Ordon, Justian, Kowalski, Folański. Melodye moich walców instrumentował i harmonizował p. Konior. Jest to wychowanek konserwatorium krakowskiego, gdzie kształcił go Żeleński. Następnie po studiach u Soltysa i Nowińskiego wyjechał do Berlina, gdzie wziął go w opiekę w konserwatorium Sterna, profesor Rufer i prof. Schröder. Z utworów choralnych, które napisał „Wyprawa“ obiegła estrady w Polsce, dalej „We mglach“ kantatę na chóry i orkiestrę „Zemsta“ z „Jana Bieleckiego“, Słowackiego, pieśni, duety i muzykę do I aktowej operetki „Słow czek“.

Podnieść tutaj muszę gorące zajęcie się „Seansem“ dyrektora Tarasiewicza, pracę serdeczną p. Kuligowskiego, jako reżysera i artystów, którzy dokładają wszystkich starań, by „Seans“ zdobył powodzenie. Zwrócił się do mnie p. Śliwiński z Warszawy z „Teatru Nowości“ z prośbą oddania mu „Seansu“ do grania, pragnąłem jednak by rzecz ta była grana przede wszystkim tutaj we Lwowie. Nie wzorowałem się na nikim, pragnąc stworzyć coś oryginalnego. Przyszła na mnie taka złota chwila i przyniosła mi zadowolenie. — Bezpretensjonalne jednak jest moje libretto, moja pierwsza praca na tem polu — i o względy proszę“.

Miasto jest w każdym razie zadowolone, iż wzrosło o jednego autora.

KONCERT BACKHAUSA.

Powiada gdzieś Heine:

„und nennt man die grössten Namen)

So wird auch der meine genannt.

Może to powiedzieć o sobie Bachhaus zajmujący niepoślednie miejsce wśród pianistów świata. Jego duży i głęboki organowy chwila mi ton, pełne

Kto jest ten nowy twór?

To polski minister.

Nemo

Przyczyny zderzenia kolejowego pod Persenkówką.

KTO PONOSI WINĘ?

Lwów, 17. grudnia.

(g) Jak już donosiliśmy w nocy przed dwoma dniami zdarzył się na linii Lwów—Czerniowce około godziny pierwszej fatalny wypadek zderzenia dwóch pociągów, który szczęściem tylko nie pociągnął za sobą strat w ludziach. Obecnie dowiadujemy się ze sfer kolejowych, jaki przebieg rzecz miała i co spowodowało bezpośrednio katastrofę.

Jak wiadomo, wskutek obmarznięcia drutów telefonicznych w ciągu kilku ubiegłych dni wszystkie linie telefoniczne w okręgu kilkudziesięciu kilometrów od Lwowa a więc linia Lwów—Stanisławów były przerwane, co utrudniało bardzo komunikację na tej jednorodowej drodze. W nocy z 13. na 14 bm., podczas gdy stan ten trwał jeszcze, nadjechał od strony Stanisławowa pociąg nr. 322, który o godz. 22 m. 32 miał się wyminać na stacyi tej z pociągiem towarowym nr. 137 jadącym od strony Lwowa, a przyjeżdżającym na Persenkówkę według rozkładu jazdy o dwie minuty przed osobowym tj. o godz. 22'30. Ponieważ pociąg ciężarowy ze Lwowa nie nadszedł, naczelnik ruchu postanowił, w przypuszczeniu iż nie został on jeszcze wogóle do Lwowa wysłany, wyekspedycować pociąg osobowy, zalecając przytem maszyniście wyjątkową ostrożność i jazdę bardzo powolną. Krok ten był nie formalny, ale podyktowany pono dobrą wiarą i zamiarem uwolnienia podróżnych od godzinnego czekania na ostatniej stacyi tuż przed celem podróży.

Tymczasem maszynista nie zastosował się widocznie do otrzymanych poleceń i, pragnąc przebiec to zanim jeszcze znajdzie się na nim pociąg towarowy, jechał całą siłą pary, wskutek czego nastąpiło zderzenie pociągające za sobą wywrócenie się kilku wozów i kontuzję jednego funkcjonariusza.

powagi pierwiastek filozoficzny, noszące w sobie ujęcie danego utworu, czynią tę fizjognomię artystyczną wysoce zajmującą i oryginalną, którą to oryginalność przewyższa może jedynie Petri, samotnik na szczytach.

Beethovena Sonata Es dur i Mozarta A dur z tematem tak prostym, a tyle piękności kryjącym w sobie, przewijającym się następnie w wariacjach, w wykonaniu Backhausa miały prostotę i styl szlachetny. Tuż obok nich — stanął wkrótce kontynuator wielkich myśli muzycznych, zmarły niedawno kompozytor — Reger. Obok prostoty mozartowskiej wymosły te wariacje i fuga na temat Bacha oszalaniające w swej monumentalności, w bogactwie swych harmonii. Backhausowi należy się podzięką za umieszczenie Regera w swym programie. Zagranicą znany i wykonywany często — u nas tu i ówdzie ledwie zabłąkało się nazwisko tego poważnego muzyka. Odtwórców odstrasza zdaje się myśl, iż muzyka nowszych kompozytorów już to zrywających z szablonem, już to wyposażających formę nową treścią, lub treść nową formą, wprowadzających śmiało skojarzenie harmonijne, spotka się nie tylko z niechęcią, ale z obojętnością, która opadnie w postaci niepowodzenia na ich produkcję. Dzieje się to ze szkodą rozwojowi muzycznego u nas. Backhaus grał z porywającą siłą i ekspresją Regerowskie wariacje, wydobyl z nich pełnię głosów i tę potęgę myśli, i uczucia, które im dał kompozytor. Z dużą ciekawością oczekano interpretacji utworów Chopina, jako że na punkcie wykonania tego kompoz. jesteśmy niesłychanie wrażliwi. Backhaus jest zbył wielkim artystą, aby nie grać Chopina „po swojemu“. Niema w nim tego romantyzmu którym nas czaruje Śliwiński — Chopin Backhaus — to myśliciel, który z filozoficznym uśmiechem patrzy na ból duszy ludzkiej. Etiudy, ballada As dur, scherzo cis moll „stały na wysokościach“.

M. S.

N A D E S Ł A N E.



największy kinoteatr we Lwowie wyświetla od niedzieli 14 bm. przy ilustracji koncertowych organów i doborowej orkiestry

Nową amerykańską sztukę w 4-ech częściach pod tytułem:

Wdzięk zwycięzca

ze sławną artystką **MARY MILES** w głównej roli.

Nadto arcyzabawna humoreska

Ostrożnie z kwestarkami.

Na przyczynę katastrofy składa się zatem szereg czynników. Więc przedewszystkiem anormalny stan linii telefonicznej, która przy należytej dbałości kierownictwa telefonów nie powinna nigdy przez czas tak długi stać bezczynnie. Jak nas informują nawet krótkotrwałe przerwanie takie nie da się usprawiedliwić, gdyż zarząd telefonów widząc grożące, wskutek przymrozku, urwanie się drutów telefonicznych powinien — jak się to w takich razach zwykło czynić, wysłać specjalnego funkcjonariusza zaopatrzonego w przyrząd do oczyszczania drutów ze śniegu, aby do zamrażnięcia nie doszło. Również winę ponosi poniekąd kierownik ruchu na stacji Persenkówka, iż postąpił wbrew przepisom, puszczając pociąg przed wyminięciem się na stacji z pociągiem drugim. Część odpowiedzialności spada też na maszynistę, iż nie zastosował się do tempa jazdy, jaki mu naczelnik ruchu zalecił. W końcu postąpił nieostrożnie i kierujący pociągiem nr. 137, iż nie zarządził iżby pociąg ten był „kryty”. W wypadkach bowiem gdy pociąg jest spóźniony, jak było tutaj i można się spodziewać że spotka się na jednotorówce z innym, należy jechać tak wolno, iżby wysłany przodem człowiek mógł zbadać że linia na przesłaniu kilkuset kroków jest wciąż wolna.

Jak widać zatem na fatalny ten wypadek złożył się szereg przyczyn.

Walka konsumów kolejowych o cukier.

Lwów, 17. grudnia.

(s-i) Cukier stał się dziś przyczyną regularnego obciążenia wagonu nim naładowanego, a mało brakło już, a byłoby przyszło do krwawego starcia na pięście, co prawda, tylko.

Oto za zezwoleniem ministerstwa aprowizacji konsum kolejowy „Byt” sprowadził dla swoich członków trzy wagony cukru czeskiego w zamian za naftę, odstąpioną Czechom. Wyładowaniu dwu wagonów cukru, jakie wczoraj nadeszły do Lwowa, nikt nie stawiał przeszkód. Kiedy atoli we wtorek miano przystąpić do opróżnienia trzeciego wagonu, zebrała się grupa kolejarzy z innego konsumu kolejowego, oświadczywszy stanowczo, że nie pozwoli na przewiezienie cukru do „Bytu”.

Wezwane o interwencję policja i żandarmeria na dworcu kolejowym zachowały się obojętnie wobec zatargu. Tymczasem pertraktacje nie doprowadziły do skutku. Dopiero gdy około godz. 2-giej popołudniu nadeszła asystencyja zbrojna z polecenia dyr. policji dra Reinlendera wicherzyście ustąpili, a cukier w porządku został odstawiony do konsumu „Byt”.

Więści z Warszawy.

JUTRO POSIEDZENIE SEJMOWE.

Warszawa, 16. grudnia.

(PAT.) Marszałek Sejmu wyznaczył najbliższe plenum na czwartek, 18. bm., o godz. 4 popołudniu.

Z KOMISJI SEJMOWYCH.

Warszawa, 16. grudnia.

(PAT.) Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem p. Stychła przyjęła wedle referatów p. Rataja ustępy projektu konstytucji, odnoszące się do terminu sesji sejmowej, ukonstytuowania się Sejmu, nietykalności sprawozdań z jego obrad, prawomocności uchwał, ustanawiania komisji i porządkowania ustaw.

Komisja komunikacyjna postanowiła odbyć z komisją budżetową wspólne zebranie dla rozpatrzenia sprawy ujednostajnienia plac kolejarzy i pożyczek dla kooperatyw. Uchwalono wzywać rząd, aby do dni 14 przedstawił statut komisji emerytalnej pracowników kolejowych. Na skutek pisma Naczelnego Dowództwa uchwalono wzywać rząd, aby ministerstwo kolejowe do dni 14 przedłożyło projekt poborów pracowników kolejowych i projekt poprawy bytu kolejarzy w Galicji wschodniej. Wezwano także rząd, aby przedłożył umowę z towarzystwem belgijskim, co do podwyższenia cen wagonów sypialnych.

POWITANIE NOWEGO MINISTRA SKARBU.

Warszawa, 16. grudnia.

(PAT.) W porzedzialek, 15. bm. o godz. 12 w południe urzędnicy ministerstwa skarbu powitali pana ministra skarbu Wł. Grabskiego. P. wiceminister Byrka, przedstawiając p. ministrowi urzędników, podkreślił dwa momenty, na których oprzeć się winna współpraca, to jest: zaufanie podwładnych do przełożonego i przełożonego do podwładnych. W odpowiedzi na to p. minister Grabski, witając zgromadzonych urzędników, podkreślił, że wobec braku ustalonych form i wykoń-

zonego systemu ustawodawstwa urzędnicy mogą swobodnie występować z inicjatywą i nie trzymać się metod byłych państw zaborczych, które w niejednym wypadku krepują młodą administrację państwową. Minister Grabski zaznaczył również, że zamierza uważać ich za swoich współpracowników, w których gronie będzie się uważał za starszego i że jednym z obowiązków ministerstwa skarbu jest również wpojenie w społeczeństwo przekonania, iż sprawa państwowa jest sprawą polską, a skarb jest skarbem polskim, i że stosunek społeczeństwa do niego powinien być całkiem innym, aniżeli był do fiskusa państw zaborczych.

Polska nie podpisze traktatu bez Lwowa!

Oświadczenie posła polskiego w Wiedniu.

Wiedeń, 16. grudnia.

(PAT.) „N. Fr. Presse” zamieszcza wywiad z posłem polskim w Wiedniu drem Marcelim Szarotą na temat stosunku Polski do Węgier. Poseł Szarota oświadczył: Między Węgrami a Polską niema dotychczas regularnych stosunków dyplomatycznych. Nie mogą one nastąpić tak długo, aż nie będzie zawarty pokój z Węgrami. Że nastąpi zbliżenie między obu państwami, jest do przewidzenia, ponieważ sympatye Polski i Węgier są tradycyjne dla historii obu narodów, które były ściśle ze sobą związane. O ile jestem poinformowany, nikt w Polsce nie myśli o wspólnej formie państwowej. Jaka forma rządu Węgrzy sobie obiorą, jest dla nas rzeczą podrzędniejszego znaczenia, nie mamy bowiem zamiaru mieszać się do spraw wewnętrznych obcego państwa. Polska życzy sobie tylko, by na Węgrzech jak najrychlej nastąpił porządek i spokój. Czy spokój ten będzie zaprowadzony przez monarchię czy też przez republikę, jest dla nas rzeczą obojętną. Plan, by stosunek między Węgrami a Polską przybrał formę dualizmu, jest zdaniem mojem propagowany przez nie-

W końcu p. minister prosił o poparcie w trudnym zadaniu, i wyraził nadzieję, że wzajemna współpraca urzędników doprowadzi do pomyślnych rezultatów.

ORGANIZACYA URZĘDÓW SANITARNO-OBYCZAJOWYCH W POLSCE.

Warszawa, 16. grudnia.

(Telef.) (r) Z dniem 1. stycznia 1920 obejmuje ministerstwo zdrowia publicznego w swój zarząd policję obyczajową. W większych miastach utworzone zostaną tak zw. urzędy sanitarno-obyczajowe, a w mniejszych, tak zw. punkty sanitarno-obyczajowe. Z chwilą przejęcia tej tak ważnej dziedziny pod zarząd ministerstwa zdrowia z dziedziny w niej decydująca zmiana. Oto główną rolę w akcji sanitarno-obyczajowej będą odgrywać lekarze, a nie, jak dotąd urzędnicy policyjni. Do służby zgłosiło się już wielu ludzi ukwalifikowanych w czem znaczny procent kobiet.

W najbliższym czasie zamierza wydział obyczajowo-sanitarny wprowadzić w życie następujące projekty:

- 1) na terytorium Małopolski powołać do życia organizację urzędu sanitarno-obyczajowego;
- 2) powołać do życia odpowiednie oddziały dla chorych wenerycznych przy szpitalach ogólnych, oraz odpowiednie szpitale specjalne w południowej części dawnej Kongresówki i w Małopolsce;
- 3) powołać do życia kursy dla lekarzy z tej dziedziny w Warszawie, Krakowie i Lwowie;
- 4) zorganizować kursy dla urzędników sanitarno-obyczajowych na prowincyi w mieście Łodzi;
- 5) powołać do życia odpowiednią liczbę lekarzy przychodni dla chorych zewnętrznych w Małopolsce;
- 6) udzielić zapomogi instytucjom wychowawczym dla zaniedbanych dziewcząt w dawnej Kongresówce i w Małopolsce, oraz założyć odpowiednią ilość przystani czasowych, w Małopolsce;
- 7) powołać do życia komisję popularyzacyjną ze współdziałaniem przedstawicieli prasy. Zadaniem tej komisji będzie polegało również na ocenianiu tak zw. broszur popularnych z dziedziny życia sekretrego wydanych w celach sensacji, a nie pisanych przez lekarzy;
- 8) powołać do życia bezpłatną przechodnią światolecznicę w Łodzi dla chorych skórnych;
- 9) zaopatrzyć w mikroskopy wszystkie urzędy sanitarne i obyczajowe o ile możliwości oddziały dla chorych wenerycznie;
- 10) przeprowadzić bezpłatne badanie ludności tego potrzebującej metodą Wassermana, oraz ułatwić jej otrzymywanie środków niezbędnych do leczenia chorób wenerycznych, przeprowadzić ankietę w sprawie parazytu postępowego i uwiadomienia na ziemiach polskich, a wreszcie wydawać uświetniane broszurki.

odpowiedzialne żywioły, które chcą, by Polska żywnoła ten ich plan co do przyszłej formy rządu na Węgrzech. Jest naturalnem, że wszędzie, a więc i u nas są politycy, którzy uprawiają tendencje monarchistyczne, atoli w Polsce nie istnieje zorganizowana partya monarchistyczna, ani też niema ani jednego dziennika polskiego, któryby propagował tendencje monarchistyczne. Polska jest usposobioną nawękrós republikańską, począwszy od stronnictw prawicowych aż do skrajnej lewicy. Cały naród polski stoi za Piłsudskim, który jak wiadomo jest zdecydowanym republikaninem. Obawy co do polsko-węgierskiego frontu reakcyjnego są zatem zupełnie nieuzasadnione. Na zapytanie o stanowisko rządu polskiego w sprawie Galicji wschodniej, oświadczył dr. Szarota: Moge tylko powtórzyć to, co powiedział w Sejmie prezydent ministrów Paderewski w swoim exposé: „Bez Lwowa niema Polski”. Polska nie podpisze traktatu pokojowego, który jej nie przyzna Lwowa bez zastrzeżeń.

Lud powiatu wileńskiego żąda połączenia z Polską protestuje przeciw decyzji koalicyjnej w sprawie Galicji wschodniej.

Wilno, 16. grudnia.

(PAT.) Dnia 11. bm. odbył się w Wilnie powszechny zjazd ludowy powiatu wileńskiego. Zjazd ten uchwalił następującą rezolucję: Powszechny zjazd ludowy powiatu wileńskiego, reprezentujący z górą 200.000 mieszkańców, Polaków, Litwinów, Białorusinów i staroobrzędowców, przez usta swoich delegatów, wybranych na podstawie powszechnego, równego i tajnego głosowania na powszechnych zgromadzeniach ludowych, obecnie jeszcze raz obwieszcza całemu światu, że ołbrzymia większość tej ludności pragnie przyłączenia powiatu wileńskiego na równi z innymi powiatami zlem wschodnich, do macierzy swojej, Rzeczypospolitej Polskiej.

W zgodnym współżyciu, w wolności i równości wobec prawa, braci naszych Litwinów i Białorusinów, zaczniemy się rozwijać i iść ku świetlanej przyszłości pod opiekuńczymi skrzydłami Rzeczy-

pospolitej Polskiej. Rezolucję powyższą wystano do Naczelnika Państwa, na ręce zaś marszałka Sejmu wystano uchwałę brzmiącą jak następuje. Zjazd ludowy powiatu wileńskiego, zwołany w Wilnie dnia 11. grudnia 1919, gorąco protestuje przeciwko postanowieniu państw sojusznicznych, marzucującemu Galicji wschodniej projekt statutu organizacyjnego i oddającemu kraj w tymczasowe posiadanie Państwu Polskiemu. Mieszkańcy ziemi wileńskiej, pomni tyłu ofiar i krwi przelanej w obronie Lwowa, przejęci są na równi z ludnością innych ziem polskich głębokim uczuciem krzywdy, która spotyka mężnych obrońców ojczyzny i cały naród polski. Jesteśmy gorąco przekonani, że Sejm i rząd polski za żadną cenę nie dopuści do wejścia w życie postanowień, gwałcących wolę ludności Galicji wschodniej i niezgodnych z interesami tego kraju.

W WILKOMIRSKIM NASTRÓJ WOBEC POLAKÓW POPRAWIA SIĘ.

Warszawa, 16. grudnia.

(PAT.) Kresowe biuro prasowe donosi: Z powiatu wilkomirskiego, położonego po obu stronach linii demarkacyjnej, nadchodzą wieści o poprawieniu się nastroju wśród ludności litewskiej w stosunku do Polaków.

NIEMCY OPUŚCILI LITWĘ.

Wiedeń, 16. grudnia.

(PAT.) B. K. z Królewca. Linia kolejowa aż do granicy niemieckiej została oddana Litwinom. Legiony niemieckie znajdują się w komplecie po tej stronie granicy. Transport tak legionów, jak i „żelaznej brygady“ do wnętrza Niemiec rozpocznie się w dniach najbliższych.

ARCYBISKUPI DALBOR I KAKOWSKI W RZYMIE.

Rzym, 15. grudnia.

(PAT.) Na dzisiejszym konsystorzu tajnym księży arcybiskupi Dalbor i Kakowski przyjmowali w kolegium polskim na Via Marocci, w otoczeniu swojej świty i członków poselstwa polskiego,

życzenia dworu papieskiego, ciała dyplomatycznego i przedstawicieli kleru rzymskiego. Specjalny wysłannik papieski wręczył kardynałom pisma nominacyjne wraz z zaproszeniem na konsystorz publiczny, który się odbędzie we czwartek.

JAK POZNAĆ SIĘ POLSZCZY?

Poznań, 16. grudnia.

(PAT.) Na najbliższym środowym posiedzeniu poznańskiej Rady miejskiej omawiana będzie sprawa jak najszybszego spolszczenia zarządu gazowni, wodociągów i elektrowni.

ZWIĄZEK MLECZARSKI W POLSCE ZAMASKOWANĄ FILIA BERLIŃSKIEGO ZW. MLECZ.

Poznań, 16. grudnia.

(PAT.) „Dziennik Poznański“ zamieszcza artykuł, ostrzegający przed zawiązanym niedawno tak zw. państwowym związkiem gospodarstwa mleczarskiego w Polsce, na którego czele stoją Niemcy znani ze swej działalności hakatystycznej. Związek ten jest ponadto tylko zamaskowanym oddziałem centralnego związku mleczarskiego w Berlinie, z którego działalności korzystać mają przedewszystkiem Niemcy.

Większość akcji Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa przeszła w ręce Kapitałistów francuskich.

Kraków, 16. grudnia.

(Telef.) (r) W ostatnim czasie przeszła większość akcji Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa w ręce silnej grupy kapitalistów francuskich. W skład której wchodzi: Banque de Paris et des Pays Bas w Paryżu, Concerne du Nord, posiadający już rozległe przedsiębiorstwa kopalniane. — oraz rafinerię nafty w Jedliczu, oraz firma Frere Benard z Paryża. Transakcja ta wywołała łatwo zrozumiałe zainteresowania, ponieważ Towarzystwo Karpackie, założone przed przeszło 30-letni laty przez znanego pioniera naszego przemysłu naftowego śp. W. H. Mac Garveya, zdolano zdo-

być sobie uznanie i zaufanie szerokich warstw naszego społeczeństwa, jako jedna z najpoważniejszych instytucji naftowych polskich.

W związku z powyższą zmianą w stanie posiadania akcji odbyło się w dniu 12. grudnia w Gliniku Maryampolskim, jako siedzibie Towarzystwa walne zgromadzenie akcyonariuszy, na którym dokonano wyboru nowej rady nadzorczej, w skład której weszli: F. J. Mac Garvey, dr. Stanisław Płat, Leon Mikucki dyrektor banku handlowego w Warszawie, Stanisław Tartowski, Roger Bernard, Henri Ibens z Paryża i dr. Arnold Segal.

Związek gospodarczy Austrii, Czech i Jugosławii rzeczą dokonaną!

Wiedeń, 16. grudnia.

(PAT.) Z dobrze poinformowanych paryskich kół politycznych donoszą, że związek gospodarczy między Czechosłowacją a Austrią i Jugoslawią jest rzeczą dokonaną. Ponieważ Węgry

przedziew czy później wciągnięte zostaną w sferę interesów angielskich, ma być przeciw temu stworzona przeciwwaga we wspomnianym związku gospodarczym.

JIRAK GROZI KOMPROMITACJA WYBIT- NYCH OSOBISTOŚCI.

Morawska Ostrawa, 16. grudnia.

(Telef.) (fr) „Pozor“ podaje, że aresztowany w znanej aferze radca Jirak oświadczył, że jeżeli go zaraz nie wypuszczą na wolność, to swojemi znaniami skompromituje bardzo wysoko postawioną osobistość. Z tego powodu miano rozpra-

wę rzekomo odroczyć. Sama rozprawa ma być tajna, a dopuszczeni na nią będą tylko przedstawiciele partii politycznych.

I WĘGRZY MOBILIZUJĄ SIĘ.

Wiedeń, 16. grudnia.

(Telef.) (fr) Korespondencya „Novum“ donosi ze źródła wiarygodnego, że Węgry zarządziły

mobilizację roczników od 23 do 40 lat, i zamknęły granicę czesko-słowacką.

NOTA RUSKA DO GEORGE CLERKA.

Lwów, 17. grudnia.

(zet) Ruski poseł w Budapeszcie, p. Galagan wysłał do reprezentanta koalicyji w stolicy węgierskiej notę, z której wymujemy ważniejsze ustępy:

— W czerwcu otrzymała delegacya nasza w Paryżu od francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych komunikat oficjalny o tem, że rząd francuski postanowił wysłać misję wojskową z niezbędnym uzbrojeniem na pomoc armii Petlury w jego walce z bolszewikami, wszelako ta obietnica nie została wykonana, ale z drugiej strony popierano polską armię Hallera, której dawano najwięcej pomocy.

Rezultat tej taktyki był taki, że wojska polskie zamiast iść przeciwko bolszewikom, pomazały przeciwko armii ukraińskiej i opanowały Galicyę.

I to, co stało się z armią Hallera, teraz całkiem powtarza się z armią gen. Denikina, która istnieje wyłącznie dzięki poparciu państw koalicyjnych. W ten sposób pod koniec września poczyniono wszystko celem zajęcia terytorium ukraińskiego.

NADESLANE.

„APOLLO“
Od środy 17-go grudnia 1919 r.
Sensacyjny dramat w 4-ch częściach.
„WĄŻ NAMIĘTNOŚCI“
Nadto pełna humoru komedia w 3 aktach
Paweł i Paulina.

LABRYLA DLA PRZEMIOŁÓW CHEMICZNYCH
„ALBA“
Sp. z ogr. odp.
LWÓW, ul. HALICKA I. 21.
poleca 18916
na Gwiazdkę i Nowy Rok
Warszawa Czackiego 3.
Perfumy i mydła własnych wyrobów
ponadto:
Perfumy i mydła francuskie, kremy, pudry, wszystkie artykuły wchodzące w zakres kosmetyki i perfumeryi. Wielki wybór luksusowych neseserów do manikury i kasetek toaletowych, portfele i pu-gilaresy skórzane paryskiej prewencji.

Adwokat Dr. Edward Ulrich
otworzył kancelaryę 2576
WE LWOWIE — RYNEK L. 35.

SPECYALISTA CHOROBY SKÓRNYCH I WENERYCZ.
Dr. A. SCHWARZ
sekundaryusz szpitala powszechn. przeprowadził się na ul. Słowackiego 4 (naprzeciw gł. poczty). 2953

Legionów 19 **Na Gwiazdkę** Legionów 19
Kto chce na Gwiazdkę tanio kupić białą krawatkę, rękawiczki, skarpetki, perfumy, mydła tudzież wszelkie przybory wojskowe, niech spieszy do firmy
MICHAŁ FRANCOS
ul. Legionów I. 19, Hotel Dependance. 2668

Specjalista chorób niemowlęcych i dziecięcych 2667
Dr. I. HESCHELES
powrócił i ordynuje obecnie ul. Zybkiewicza 31 od 3-5.

Zakład lekarsko-chemiczny czno-techniczny
Dr. Alfreda FRIEDA
Lwów, ul. Mikołaja 20, (przystanek „K. D.“) 2649

SPECYALISTA CHOROBY WENERYCZ. I SKÓRNYCH
Dr. HENRYK ROSMARIN
ord. od 8—10, 12—1, 3—6. Lwów, Koparnika 12. 2894

ODPOWIEŹ NIEMIECKA JUŻ DORECZONA.

Wiedeń, 16. grudnia.

(PAT.) B. K. z Paryża. Dziś przedpołudniem wręczyła niemiecka delegacja pokojowa general-

nemu sekretarzowi konferencji pokojowej odpowiedź rządu niemieckiego na ostatnią notę koalicji w sprawie ratyfikacji traktatu pokojowego w Wersalu.

Treść noty niemieckiej

Berlin, 16. grudnia.

(PAT.) B. Wolfa W odpowiedzi na notę z 9. bm. wysłał rząd niemiecki na ręce przewodniczącego komisji pokojowej w Paryżu notę, która w streszczeniu opiewa: Rząd niemiecki przyjmuje do wiadomości, że wedle zamiaru Rady Najwyższej prawo wojskowych zarządzeń przymusowych będzie mogło być zastosowane tylko aż do wejścia w życie traktatu pokojowego i że począwszy od tego punktu wypełnienie zobowiązań przewidzianych w protokole jest zagwarantowane tylko ogólnymi postanowieniami traktatu pokojowego, tudzież prawem międzynarodowym. Wobec tego odpadają wątpliwości, wyrażone przez rząd nie-

miecki z powodu ustępu końcowego. Nota zajmuje się następnie sprawą zatopienia floty w Scapa Flow i przedstawia, że rząd niemiecki nie dał do tego polecenia i że admirał Reuter zdecydował się na ten krok dlatego, ponieważ był mylnego zdania, iż zawieszenie broni upłynęło i że nastąpił znowu stan wojenny. Rząd niemiecki oświadcza gotowość pokrycia szkody wynikłej z powodu zatopienia okrętów, nie jest jednak w stanie pokryć odszkodowania przewidzianego w protokole z 1. listopada. Rząd niemiecki pragnąłby już teraz przedłożyć koalicji dowody, z których wynika, w jakich rozmiarach spełnienie postawionych żądań osłabia gospodarczą sprawność Niemiec.

Niemcom zostanie doręczone ultimatum po zbadaniu niemieckiej odpowiedzi!

Wiedeń, 16. grudnia.

(PAT.) B. K. z Londynu. Z Paryża donoszą, że nowej delegacji niemieckiej nie będą przyznane ustne rokowania. Po zbadaniu odpowiedzi niemie-

ckiej, Najwyższa rada postawi swoje żądania w formie ultimatum, co do podpisania protokołu dodatkowego.

Międzykoalicyjny aparat wojskowy zostanie nadal utrzymany!

Wiedeń, 16. grudnia.

(PAT.) B. K. z Paryża. Na konferencji w Londynie osiągnięto ważne wyniki. Międzykoalicyjny aparat wojskowy, który miał być właściwie po ratyfikacji traktatu pokojowego rozwiązany, pozostanie nadal utrzymany, a marszałek Foch za-

trzyma jego kierownictwo. Również i Najwyższa Rada będzie nadal odbywała swoje posiedzenia w Paryżu.

Definitywne podstawy sojuszu anglo-francuskiego!

Wyniki konferencji londyńskiej.

NIE ZDECYDOWANO JESZCZE NIC KONKRETNEGO.

Wiedeń, 16. grudnia.

(PAT.) B. K. z Paryża. „Petit Parisien” donosi, że od osobistość, stojącej blisko Clemenceau i Louchera, o wyniku rokowań w Londynie, co następuje: Co do kwestji rosyjskiej, odbyła się konferencja, w której uczestniczyli także przedstawiciele Włoch, Stanów Zjednoczonych i Japonii, na konferencji tej nie zdecydowano jednak nic konkretnego. Na razie ma obowiązywać dalej status quo. W kwestji wschodniej konferowano wiele i udało się wyrównać różnice zdań. Istnieje obecnie zupełne porozumienie odnośnie do Konstantynopola, Syrii i Małej Azji. W najbliższym tygodniu będą zawarte poszczególne umowy między innymi co do Mezopotamii i Mosul. Co się tyczy kwestji finansowych, jest prawdopodobną państwową pożyczką francuską w Anglii. W kwestji węglowej działy argumenty Louchera, iż nowy system angielski będzie odrzucony. Dalsze obrady w sprawie węglowej będą prowadzone w Londynie. W sprawie Rieki nie mówiono nic, albo też bardzo mało. Anglia i Francja są zdecydowane nie wpływać na Włochy w sprawie Adryatyku. Co się tyczy Stanów Zjednoczonych, nie uważały się państwa koalicyjne za uprawnione do interweniowania; chcą one oczekiwać decyzji Ameryki. W końcu zajmowano się sprawą komisji reparacyjnej. Ażeby wyłączyć wszelkie tarcia między Francją i Anglią znaleziono doskonałe rozwiązanie, bardzo dla Francji po-
chlebne.

FRANCYI POZWOLONO SUBSKRYBOWAĆ POŻYCZKĘ W ANGLII.

Wiedeń, 16. grudnia.

(PAT.) B. K. z Londynu. Lloyd George oznajmił wczoraj w Izbie gmin, że na konferencjach londyńskich przyznano Francji prawo wyłożenia do subskrypcji pożyczki w Anglii.

NIKTÓRE POSTANOWIENIA LONDYŃSKICH OBRAD.

Wiedeń, 16. grudnia.

(PAT.) B. K. z Amsterdamu. Holenderskie biuro prasowe donosi: Paryskie wydanie dziennika „N. Y. Herald” podaje o konferencji londyńskiej co następuje:

1) Ustalono, które zastrzeżenia amerykańskie są dla aliantów europejskich do przyjęcia, a które nie.

2) Ze strony Anglii, Francji i Włoch złożono nowe oświadczenie, orzekające, że mocarstwa te zdecydowane są żądać od Niemiec bezwarunkowego przeprowadzenia traktatu pokojowego bez jakichkolwiek zmian, a w razie odmowy zmusić do tego państwo niemieckie przy użyciu przemocy. Ze strony amerykańskiej oświadczono, że także i Stany Zjednoczone będą gotowe razem z resztą koalicji współdziałać w tej sprawie i udzielić jej ewentualnie pomocy wojskowej.

3) W sprawach Adryatyku powzięto ważne postanowienia. Włoski minister spraw zagranicznych został poinformowany o planie koalicji i przedłożył ten plan Radzie ministrów włoskich.

4) Między Anglią i Francją stanął układ finansowy, aby dopuścić do udzielenia Francji kredytów długoterminowych i aby w ten sposób przyjąć z pomocą francuskiemu życiu gospodarczemu.

5) Stworzono podstawę dla definitywnego sojuszu między Francją i Anglią, do którego to sojuszu przystąpią także i Włochy, jeżeli Ameryka będzie pozostawała nadal na stanowisku neutralnym.

6) Powzięto decyzję, zmierzającą do rychłego zawarcia pokoju z Turcją.

7) Uchwalono utworzenie Rady prezydentów ministrów, do której należeć będzie także przedstawiciel Stanów Zjednoczonych.

NOTY KOALICYJNE SPŁONEŁY.

Warszawa, 15. grudnia.

(Telef.) (m) Z Berlina telegrafują, że noty dyplomatyczne, które koalicja wysłała dnia 21. listopada br. do państw bałkańskich i do Turcji spłonęły w wagonie pocztowym na terytorium serbskiem między Belgradem a Niszem.

AMERYKA Z RADOŚCIĄ POWITA REPUBLIKĘ IRLANDZKĄ.

Wiedeń, 16. grudnia.

(Telef.) (fr.) „Times” donoszą z Waszyngtonu, że komisja dla spraw zagranicznych Izby reprezentantów obradowała nad projektem ustawy zmierzającej do ustanowienia posła i konsula amerykańskiego w republice irlandzkiej, czyli innymi słowy, że Stany Zjednoczone zamierzają uznać żądania Delavaresa. Pismo podaje dalej, że Ameryka powitałaby z radością uznanie republiki irlandzkiej ze względu na zasadę samostanowienia narodów.

ZAMACHY NA IRLANDZKICH URZĘDNIKÓW POLICYJNYCH.

Wiedeń, 16. grudnia.

(Telef.) (fr.) „Telegraaph” donosi z Londynu o dalszych zamachach na urzędników policyjnych w Irlandyi, przy czem 4 policyjantów padło ofiarą tych zamachów. Wedle „Daily News” położenie w Irlandyi jest bardzo poważne i zanosi się na wojnę domową.

CLEMENCEAU MA PEKNIĘTE ÓSME ŻEBRO

Paryż, 16. grudnia.

(PAT.) O stanie zdrowia Clemenceau komunikują: Wczoraj wieczorem badał chorego lekarze. O wyniku konsylium ogłoszono biuletyn, donoszący, że prześwietlenie promieniami Röntgena wykazało pęknięcie ósmego żebra lewego przy drobnym przesunięciu kości. Poza to nie ma żadnych komplikacji. Chorego odwiedził prezydent Poincare. Clemenceau przyjął austriackiego kanclerza Rennera.

WILSON CHODZI O LASCE.

Paryż, 16. grudnia.

(PAT.) Z Nowego Jorku donoszą, że stan zdrowia Wilsona znacznie się poprawił. Wilson może już chodzić w swoim pokoju, wsparty na lasce.

TRACA NADZIEJE W WYZDROWIENIE WILSONA.

Waszyngton, 16. grudnia.

(PAT.) B. K. z Waszyngtonu. Jakkolwiek poprawa stanu zdrowia Wilsona trwa dalej, zachowują kofa polityczne tracić nadzieję, by prezydent Wilson mógł brać czynny udział w polityce.

CHIŃCZYCY WALCZA Z JAPONCZYKAMI

Wiedeń, 16. grudnia.

(Telef.) (u) Z Moskwy iskrowo donoszą: Na dalekim wschodzie zatakował oddział powstańczy chiński oddziały Japończyków, których po krótkiej walce rozbroił, biorąc wszystkich do niewoli. W odpowiedzi na to wysłano większy oddział żołnierzy japońskich z karabinami maszynowymi celem ukarania chińskich powstańców. Przyszło do zaciętej walki w czasie której powstańcy byli zmuszeni się wycofać. Po obu stronach jest wielu rannych i zabitych.

BOLSZEWICY WYMORDOWALI ŻYDÓW W KURSKU.

Paryż, 16. grudnia.

(PAT.) Wedle telegramu „Tempsa” z Odessy, mieli bolszewicy wymordować prawie całą ludność żydowską w Kursku.

SLEDZTWO W SPRAWIE NAUCZYCIELA Z DZIEĆMOROWIC ZARZĄDZONE.

Praga, 16. grudnia.

(Telef.) (fr.) Jak donosi Cz. b. pr., ministerstwo spraw zagranicznych interweniowało u rządu polskiego w sprawie śmiertelnego zranienia nauczyciela Maiwaldy z Dziećmorowic. Wczoraj zjawił się w prezydium ministerstwa spraw zagranicznych praski delegat republiki polskiej i o-

świadczył, że rząd polski dowiedziawszy się o tym wypadku, zaraz zarządził śledztwo, o którego wyniku powiadomi rząd praski.

NADESŁANE.

3-ch lu i 2-ch pokoi z kuchnią
z komfortem, poszukuje bezdzietne małżeństwo. Pośrednictwo będzie sowicie wynagrodzone. Zgłoszenia pisemne lub osobiste do A. M. „Gazety Wieczornej” pod „Rzeczony lokator”. 18836

CHRONIKA

Repertuar Teatru miejskiego

We środę, 17 grudnia o godz. 7-mej wiecz. „Róża Stambułu”, opieretka w 3 akt. Falia z pp. Miłowska, Bogdanowiczówna, Kuligowski, Justianem i Folańskim.

We czwartek, 18 grudnia o godz. 7-mej po raz pierwszy „Seans” operetka w 3 aktach St. Dunikowskiego i Fr. Koniora z pp. Miłowska, Kasprowiczowa, Bogdanowiczówna, Kuligowski, Justianem, Folańskim, Karasińskim i Kowalskim.

W piątek, 19 grudnia o godz. 7-mej wieczór po raz pierwszy „Rycerz z łabędziem” trzy akty romantycznej historii Br. Wnawera z pp. Okornickim, Frączkowskim, Barwińskim, Jankowską, Kozłowskim i Larewiczem.

W sobotę, 20 grudnia o godz. 3 po poł. dla młodzieży po raz 19-ty „Sulkowski”, traged. w 5 aktach St. Żeromskiego z p. Robertem Böhlkem w roli tytułowej.

W sobotę, 20 grudnia o godz. 7-mej wieczór po raz 2-gi „Seans” operetka w 3 aktach St. Dunikowskiego i Fr. Koniora w obsadzie niezmienniej.

—o—

Repertuar teatru lit-art. „CZWÓRKA” (ul. Szaszkiewicza 1. 5, naprz. żandarmeryi):

Dziś i codziennie do niedzieli 21. grudnia o godz. 7.30: Program VIII: Prolog: S. Michałowski. „Awanturka w hotelu”, farsa w 1. akcie z francuskiego (N. Nivilla, Z. Orwicz, J. Rygier). Na ogólne żądanie: „Mister Shoking i Miss Etykieta”, groteska śpiewna J. Wima. (Anda Kitschman, M. Windheim). „Głód mieszkaniowy”, aktualna tragifarsa na tle stosunków lwowskich H. Mlecia, w przeróbce Andy Kitschman (A. Kitschman, N. Nivilla, M. Halcz, S. Michałowski, Z. Orwicz, J. Rygier, M. Tarłowski, M. Windheim). Nowe numery solowe wykonają: Anda Kitschman, S. Michałowski, M. Windheim. Konferuje S. Michałowski.

W niedzielę, dnia 21 bm. przedstawienie popołudniowe o godz. 4 po niższych cenach z kompletnym programem wieczornym.

W poniedziałek 22 grudnia premiera programu IX-go.

—o—

(g) Mróz „kawalerski” — według znanego określenia — panuje znowu od wczoraj we Lwowie, sprawiając iż czerwienimy się na ulicach, jak na premierze farsy francuskiej. Ponieważ jednak niema złego bez dobrego, mróz, tak niepożądany przez zarząd miejskiego „taniego” opalu usunął naszą kłeskę, a mianowicie błoto, w którym toniliśmy do niedawna po uszy od trzewików. Powierzchnia ulicy obecnie to pobielany grób: z wierzchu czysty i lśniący pospółką proszącego śniegu, wewnątrz jednak kryjący niebezpieczeństwo nowych roztopów. Gdy pierwsze słonko zaświeci będziemy znowu musieli z trotuaru na trotuar brodzić po kostki w błocie.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się 18 b. m. o godz. 5 po połud. w sali posiedzeń Rady miejskiej.

Pogotowie Narodowe w Galicyi. Na posiedzeniach z 12 i 15 bm. w myśl uchwał powziętych na Węcu Obrońców Lwowa w dniu 7 grudnia Komitet Obrony Narodowej postanowił zorganizować Pogotowie narodowe w Galicyi wschodniej, w którym obok K. O. N. reprezentowane być mają Komitet organizacyjny M. S. O., Komitet Obrony Lwowa, Sokół, i inne pokrewne organizacje. Szczegóły przygotowuje specjalnie

powołany Komitet Organizacyjny Pogotowia Narodowego.

(—) **Zegarek srebrny damski, bez uszka, znaleźli wczoraj Izidor Beer i Jan Falusz.** Znalazcy złożyli zegarek na policji.

(—) **Znowu biała koza zginęła!** Bernardowi Fliegelmanowi, piekarzowi, zamieszkałemu na Kleparowie l. 267, zginęła przedwczoraj biała koza wartości 600 kor. Fliegelmann przypuszcza, że koza „schroniła się” do pewnego pana zamieszkałego przy ul. Bernsteina.

(—) **Za znęcanie się w niemfiosierny sposób nad koniem zaprzężonym w ciężko małodowany wóz ukarano wczoraj woźnicę Pinkasa Unrecha grzywną aż... 10 kor.!**

Gorączka złota. Podobnie jak wyrób sztucznych dyamentów, tak sztuczny wyrób złota był już nieraz nie tylko blizkim rzeczywistości — ale... faktem dokonany nawet. Zrozumiano atol, że wynalazek taki doprowadziłby świat kapitalistyczny do ruiny i oto wynalazek jakowy się gdzieś ulotnił razem z wynalazcą, a cała sprawa wygląda dziś na fantastyczny marzenie. Temat doskonaly do powieści w guście fantastycznych utworów Wellsa, albo jeszcze lepiej dla... dramatu kinowego, któremu wspaniała technika filmowa użyć może bajecznego wprost wyposażenia. Otóż dramat tak p. t. „Złoty Cielec” oglądać obecnie możemy w Magysieñce i w Koperniku. Główną rolę gra sławny tragiczny Kaiser Titz. W akty też biorą udział tysiące statystów. Bajecznie wygląda podziemne miasto, gdzie w tajemnicy wyrabia się złoto.

Dy ekcy II-g ei szkoły realnej zawiadania ucznió , że dnia 19. i 20. bm. odbywać się będzie nauka w sz-skich klas. 2960

Z Towarzys wa prawniczego. W czwartek 18. b. m. wykład prof. Allera o zmianie nazwiska według ustawy z 24 października 1919 r. o godz. 6 popoł. Zimorowicza 9. Zagai prof. Tik na temat rzysztych pogadek w sprawach kodyfikacyjnych. 2963

W czwartek dnia 18. b. m. odbędzie się w sali cñ Hotelu Krakowskiego raut z łaskawym współudziałem panny Kazimiery Rychterówny i skrzywła prof Pawła Wolanka. Wstęp tylko za zaproszeniami. 2934

KOMUNIKATY.

XVII. B. DEPARTAMENT MAGISTRATU.
LB. 4144. We Lwowie, d. 16. grudnia 1919.

Zwrot kart kontrolnych cukrowych.

Mag'strat zawiadania P. T. kupców i kierowników konsumów, że prawe odcinki kart kontrolnych cukrowych należy zwrócić XVII. B. Dep. Magistrat ul. Piekarska 11, I. piętro, w następującym porządku:

A) KUPCY;

dnia 18. grudnia 1919 r. od litery A—K
„ 19. „ 1919 r. „ „ L—P
„ 20. „ 1919 r. „ „ R—Z.

B) KONSUMY;

dnia 22. i 23. grudnia 1919 r.
Przy sposobności zwrotu kart kontrolnych należy z łosić pr emnie pozosaly zapas cukru.
Przytem przypomina się P. T. kupcom i kierownikom konsumów, zwłaszcza tym ostatnim — że pakiety z kartami kontrolnymi należy oddawać ś isle w wyżej wzmienionym terminie, a to pod rygorem surowej grzywny. 18940

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 16. grudnia

Waluta Koronowa.

Akcye za sztukę (Włącznia z kuponem bieżącym).
(Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda).

	placą żądają
Bank polski dla rolnictwa, handlu i przemysłu 400—24	555— —
Bank ludowy 200—10	305— —
Bank hipot. ziemny 400—24	485— —

Tow. akc. Górka 200—14	750— —
Tow. akc. Zieleniewski 200—10	825— —
Tow. akc. Wang 200—0	275— —
Tow. akc. Przeworsk 1000—80	2150— —
Tow. akc. Rakszawa 200—13	450— —
Lwowski akc. Zakład zastaw. 400—1	460— —
Tow. akc. fabr. kart 200—0	325— —
Tow. akc. Chodorów 200—0	450— —
Bank hipoteczny galic. 400—28	725— —
Bank przemysłowy 400—20	630— —
Tow. akc. browarów lwowskich 500—50	820— —
Bank ziemski kredytowy galicyjski 400—24	520— —
Tow. akc. Gafeta 200—0	300— —
Polskie Tow. handlowe 200—	495— —

Listy zastawne za sto kor. (bez kuponu bieżą.)

Tow. kred. gal. ziem. 4 i pół pra.	109.75	110.75
Tow. kred. gal. ziem. 4 pra.	105.25	106.25
Bank kraj. gal. 4 i pół pra.	106.50	107.50
Bank kraj. gal. 4 pra.	104.75	105.75
Bank hip. gal. 4 i pół pra.	105.75	107—
Bank hip. gal. 4 pra.	103.50	104.50
Bank kred. ziem. 4 i pół pra.	105.50	106.50
Bank hip. zemeł. 4 i pół pra.	106.75	107.25
Bank polski dla handlu i przem. 4 i pół pra.	105—	106—

Oblięi za 100 kor. (bez kuponu bież.)

Komun. Banku kraj. 4 i pół pra.	105.50	106.50
Komun. Banku kraj. 4 pra.	103—	104—
Koleje lokal. Banku kraj. 4 pra.	101—	102—
Pożyczka kraj. z r. 1893, 1904, 1905 4 pra.	101.50	102.50
Poż. kraj. z r. 1908 4 pra. (szkolna)	101.50	102.50
Poż. kraj. z r. 1913 4 i pół pra.	102—	103—
Poż. kraj. z r. 1914 4 i pół pra.	102.50	103.50
Poż. m. Lwowa z r. 1893, 1900 i 1911 4 pra.	95—	96.25

Waluty.

100 marek polskich	138—	144—
Marid polskie (drobne)	—	—
Ruble carskie po 100 rubli	190—	200—
„ „ po 500 rubli	195—	205—
„ „ drobne	175—	185—
„ „ dumskie (po 1000)	60—	70—
„ „ (po 250)	55—	65—
Karbowanice (po 1000)	25—	36—
Grzywny (po 500 i wyższe)	14—	20—
100 franków franc.	1100—	—
100 franków szwajc.	1750—	—
1 funt szterlingów	500—	—
1 dolar ameryk.	110—	—
„ „ dolar kanad.	100—	—
100 marek niem.	260—	—
100 lei rumuńskich	360—	370—

Dewizy.

Wyplata na Warszawę	142—	148—
„ „ Wiedeń	70—	80—
„ „ Praga	205—	225—
„ „ Berlin	295—	305—

Rata bankowa.

Stopa eskontowa P. K. P. 6%.

KURSA GIEŁDY WIEDENSKIEJ.

Wiedeń, 16. grudnia.

(PAT.) Kursa giełdy wiedeńskiej z 15 b. m.
Renta majowa —. Austriacka renta koronowa 82.—. Austriacka renta lutowa 90.—. Węgierska renta koronowa 120.—. Losy tureckie 1299.—. Anglobank 681.50. Bankverein 706.—. Bodencreditanstalt 1850.—. Creditanstalt 1018.—. Bank depozytowy 710.—. Ländlerbank 1080.—. Merkur 838.—. Un onbank —.—. Żywnościńska Banka 1578.—. Kolej północna —.—. Kolej południowa 512.—. Alpiy 3000.—. Berg- und Huettten 870.—. Krupp 1310.—. Poldhuette 2280.—. Prager-Eisen —.—. Rima 2820.—. Skoda 1645.—. Zieleniewski —.—. Apollo —.—. Fanto —.—. Galicyjskie Karpaty 9800.—. Galicya 11300.—. Schodnica —.—. Austr. koleje —.—. Węgierskie koleje —.—. Priority kolei południowej 1053.—.

AUSTRYACKA CENTRALA DEWIZ.

Wiedeń, 16. grudnia.

(PAT.) Kurs a austr. Centrali dewiz z 15 bm.
Amsterdam 5975.— (5975.—). Berlin 365 (365.—). Zurych 2975.— (2975.—). Chrystyania 3400.— (3400.—). Kopenhaga 365.— (365.—). Sztokholm 3530.— (3530.—). Marki w banknotach 364.— (364.—). Lei 480.— (480.—). Lewy 310.— (—). Banknoty szwajcarskie 2950.— (2950.—). Banknoty francuskie 1440.— (1440.—). Liry 1200.— (1200.—). Noty angielskie 600.— (600.—). Dolary 155.— (155.—). Ruble carskie 260.— (260.—).

CENY ZŁOTA I SREBRA ZNOWU POSZLY W GÓRĘ.

Londyn, 16. grudnia.

(PAT.) Cena złota podskoczyła w Londynie ra 111 szylingów 3 pency, cena srebra na 78¹/₂ pensa.

NA ŚWIĘTA! CUKIERNIA Henryka Barana Lwów, Grodecka 9

NOWO OTWORZONY HANDEL WIN połączony z FOLIOJAMI DO ŚNIADAN I RESTAURACJĄ w hotelu „Pod Trzema Koronami“ poleca na zbliżające się święta **WINA** austriackie, węgierskie, i kaszubskie i niemieckie w cenach umiarkowanych. Płofr Kolarz i w: brylowi, ul. Trzbińska 8-10.

Dam 4000 K

za prędkie przygotowanie mnie do egzaminu 6 kl. realnej z gwarancją otrzymania świadectwa z dobrym wynikiem. Dysrecya zapewniona. — Zgłoszenia do Administracji dla „Tadeusza 21“.

Do egzaminów i rygorozów prawniczych przygotowuję sumiennie i dyskretnie wszelkie wymagania tutejszego Uniwersytetu pod gwarancją wyniku. Adres: Dr. praw, Biuro Brücka, Kościuszki 2.

POSADY I PRACE

Rozalia Król, Kochanowskiego 78, poleca się wielm. Paniom do prania, prasowania i sprzątania przedsięb. teczno.

Inteligentna, skromna pani, Polka, z porządnej prowincjonalnej rodziny, która ma praktykę w interesie mleczarni nym i śniadankowym, poszukuje posady do obsługi gości, bufetu itp. Listowne zgłoszenia do Adm. pod „A. Z.“

Ekonom potrzebny na farmę 40 morgowy. Warunki i świadectwa nadsyłać: Lwów, Nabelaka 39, I piętro, osobiście między 12. a 2. g.

Magistra poszukuje posady. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gaz. Wiecz.“ pod: „Magistra“.

Ratynowanego kancypienta

z prawem substytucji i panny piszącej biegle na maszynie po polsku i niemiecku, stenografistki, poszukuje adwokat Dr. Emil Hübler. Lwów, Kutowskiego 7, II piętro, między 4. a 6. popołudniu.

KOLPORTERÓW

do roznoszenia gazet poszukuje się natychmiast. Zgłoszenia do Administracji „Gazety Wieczornej, Sokoła 4.

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Nowe ubranie żakietowe, z przedwojennej mody, natychmiast do sprzedania. Cena przystępna. Wiadomość w sklepie, Grodecka 72.

Siodło, sypialnia jasna, sofki, rozmaite meble, garderoba, stale do nabycia, Hala rozmaitość, Sałchya 41, 2781

Maszyny do pisania, z widocznym piśmie niemieckim lub polskim, nawet zupełnie zniszczone, kupuje Juliusz Hecker. Kraków, Św. Marka 25.

BLUZKA

czarna crepe de chine, prawie nowa, cena 400 koron, ul. Dwernickiego 22, I piętro, między 2-4.

Skrypcy koncertowe (oryg. z roku 1844) okazują się do sprzedania. Karmelicka 6, parter na lewo.

Do sprzedania:

Kamienica trzypiętrowa w śródmieściu w cenie 1.200.000 K na lokal bankowy lub przemysłowy. — **Willa** o dwunastu pokojach w śródmieściu z największym komfortem wraz z półmorgowym ogrodem w cenie 1.500.000 K, **Kamienica trzypiętrowa** w cenie 400.000 K i — **Kamienica dwupiętrowa** wraz z ogrodem w cenie 550.000 K. — Na lupno powyższych nieruchomości towar mogą tylko katolicy bez pośredników. Bliższa wiadomość „Więć Now“.

Drukarnia Spółki drukarskiej „Prasa“ ul. Sokoła 4, z siedzibą Spółki akcyjnej wydawniczej.

WYSPRZEDAŻ GWIAZDKOWA I NOWOROCZNA

W SKŁUPIE
Szwalni P. J. Zwłazku Niewlastka koleckich
Rynek I. 33, mezanin.

ROZMAIT3

Pracownicę i szolę kroju sukien damskich otwiera 1-go stycznia 1920 r. absolwentka akademii wiedeńskiej i paryskiej Suknię rbię bez rob. Zgłoszenia do szkoły i pracowni od godz. 12-3. „Junosza“, ul. Listopada I. 5/III.

Na Gwiazdkę! Pończochy, skarpetki, buciki, bawole szewr i juchtowe, pantofle balowe, domowe i gimnastyczne, sznurki, pasty, gumy. Ceny umiarkowane. Pracownia obuwia, Tańskiej 3.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. że znany z dobroci skład wędlin, najwyborniejszego masła i jaj (jaja św. żółtkie t. z v. „deserow“), został przeniesiony z ul. Grodzkiej na plac Bernardyński I. 2 róg Serbskiej, tuż w sąsiedztwie Kościoła Przew. OO. Bernardynów. Dziękują najuważliwiej za dotychczasowe, i proszą o dalsze ja. Najlichniejże listawie odwiedzin mego handlu, gdzie zawsze z chęcią i szybką usługą orzekuje, i kreślę się z głębokim szacunkiem Paulina Pużyńska.

Obiady po 8 K w znanej mieczarni Rynek 4).

Zniżkę wszelkich towarów z kolejkami drzewo, węgla, itd. uskutecznią się w tym samym i tanio. Lesznowice, ul. Kochanowskiego 85.

Czapki futrzane, kapelusze a samitne i filcowe przerabia modnie i tanio M. Topolnicka, Kopernika I, nad apteką Mikolasch.

SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN „MONIUSZKO“

ul. ZIMOROWICZA 10. — kupno — sprzedaż — zamiana instrumentów pod korzystnymi warunkami.

Gramofony i płyty

poleca **NATAN SEEL**
LEGIONÓW 43.

Najlepszy środek do farbowania włosów.

jest „L'INRFAIR“ we wszystkich kolorach. Pod gwarancją nieszkodliwy, trwały, niezmienny i pewny. We wszystkich pierwszorzędnych sklepach do nabycia. — Odsprzedawcy zgłosić się zechcą: Laboratorium Drahnier, Lwów, Paulinów I B.

Kto? chce zaoszczędzić 50 proc. opału, niech się uda do specjalisty, który przedstawia piec i kuchnie kaflowe systemem ograniczonym, oraz wykonuje wszelkie reperacje w zakresie szafarstwa wchodzące **Butmankiewicz, Lwów**, ul. Grunwaldzka 7.

CZAS ODNOWIC PRZEDPLATE

Pannę Paulinę Siedziorską prozę o podanie swego adresu. J. Jabłonowska, Dobrzany, p. Gródek Jagelloński.

Dzierżawy o rodzaju ew. z parkiem poszukuje fachowca. Zobowiązuje się dostarczyć owców i jarzyn dla domu. Posiadając raktykę rolniczą może przjąć odpowiednią posadę. Zgłoszenia: Zarząd ogrodu Nawojowa obok N. 1893

Pracownicy, Agencja dzienników i ogłoszeń otwiera swe Biuro w czwartek dnia 18. b. m. w lokalu przy ulicy Chorążczy 16 i poleca się w prenumeracie wszelkich dzienników krajowych i zagranicznych, tudzież w przyjmowaniu ogłoszeń do wszystkich piśmie po cenach oryginalnych. Na żądanie ustala się ogłoszenia i udziela wszelkich porad w tych sprawach bezpłatnie.

Do nowo założyć się mający przedsiębiorstwa poszukują czterech do pracy chętnych współpracowników w kwotę 30.000. Przedsiębiorstwo w kwalifikacji kulturalnej, bez ryzyka, z krótkim zyskiem. Zgłoszenia: Spedytor Lubiński, Lwów, ul. Kościuszki I. 22.

Poszukuję spółnika z kapitałem (najmniej 200.000 K r.) do dobrze prosperującej siebie i twa wytwórni handlowej. Zgłoszenia pisemne pod „kupiec“ do B. dzienn. „Ertica“, Kościuszki 2.

KAWĘ PALONĄ

CODZIENNIE ŚWIEŻO PALONĄ ZAPOMOCĄ GORĄCEGO POWIETRZA POLECA
HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA
WE LWOWIE, KUTOWSKIEGO 3

BRYNDZA

o zadatek jakości z dodatkiem oryginalnego sera, owczego oraz **SERY**
Imperial, Desele, Coronne, Hagenbergski, Św. Andrzeja, Comberly, de Fria, Lmburgski i Trapiśków Mleczarni Łucznowo-le. Myciel kiego w Krakowie. Do nabycia w związku Stowarzyszenia Spożywców Gospod. Rzeczy **„JEDNOŚĆ“**
Włażno Zastęstwo na Galicyę Wschodnią

WOZYZY

SIECZKARNIE, MŁYNIKI, BRONY, KIERATY, ULE WYRBA MASOWO **„OSWIECIMI“**
FABRYKA MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH W OSWIECIMIU (Małopolska).